COE-

ERGO me potius in Hispania fuisse tuum, quam Formii, cum tu profectus es ad Pompejum? quod utinam ut Appius Claudius in ista parte: C. Curio quojus amicitia me paullatim in hanc perditam causam imposuit. nam mihi sentio bonam mentem iracundia & amore ablatam. Tum tu porro, cum ad te proficisciens noctu Ariminum venissem, dum mihi pacis mandata das ad Cæsarem, & mirificum civem agis, amici officium neglexisti, neque mihi consuluisti. Neque hæc dico, quod diffidam huic causa: sed, crede mihi, perire satius est, quam hos videre. Quod si timor vestrae crudelitatis non esset, ejecti jam pridem hinc essemus. Nam hic nunc, præter fæneratores paucos, nec homo, nec ordo quisquam est, nisi Pompejanus. Evidem jam effeci, ut maxime plebs, &, qui antea noster fuit, populus, vester esset. Cur hoc, inquis? immo reliqua exspectant. Vos invitatos vincere coegero. irritavi in me Catonem. Vos dormitis: nec hæc adhuc mihi videmini intelligere, quam nos pateamus, & quam simus imbecilli. Atque hoc nullius præmii spe faciam: sed, quod apud me plurimum solet valere, doloris, atque indignitatis causa. Quid istic facitis? prælium exspectatis, quod firmissimum est? Vestrar copias non novi, nostri valde depugnare, & facile algere, & cœsuriare consueverunt.

M. TUL-

M. TULLII CICERONIS
EPISTOLARUM
LIBER NONUS,
AD
M. TERENTIUM VARRONEM,
ET CETEROS.

I. M. T. CICERO M. TERENTIO VARRONI, S. D.

Ex HIS litteris, quas Atticus a te missas mihi legit, quid ageres, & ubi essem, cognovi: quando autem te visuri essemus, nihil sane ex iisdem litteris potui suspicari. In spem tamen venio, appropinquare tuum adventum: qui mihi utinam solatio sit! etsi tot, tantisque rebus urgemur, ut nullani alleviationem quisquam non stultissimus sperare debeat: sed tamen aut tu potes me, aut ego te fortasse aliqua re juvare. Scito enim me, posteaquam in urbem venerim, redisse cum veteribus amicis, id est, cum libris nostris, in gratiam. etsi non idcirco eorum usum dimiseram, quod iis succenserem: sed quod eorum me suppudebat. Videbar enim mihi, cum me in res turbulentissimas infidelissimis sociis demissem, præceptis illorum non satis paruisse. Ignoscunt mihi, revocant in consuetudinem pristinam: teque, quod in eo permanseris, sapientiorem, quam me, dicunt fuisse. Quamobrem, quum placaris his utor, video sperare debere, si te viderim, & ea, quæ premant, & ea, quæ impendant, me facile transiturum. Quamobrem sive in Tusculano, sive in Cumano ad te placebit, sive (quod mihi-